
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Καθορισμός των μη συνεργάσιμων κρατών για 

το φορολογικό έτος 2023 δυνάμει της εξουσιο-
δοτικής διάταξης της παρ. 4 του άρθρου 65 του 
ν. 4172/2013 (Α’ 167) και των κριτηρίων της παρ. 3 
σε συνδυασμό με τις παρ. 1, 2, 4 και 5 αυτού.

2 Τροποποίηση των ορίων της Ελεύθερης Ζώνης 
του Λιμένα Θεσσαλονίκης.

3 Επιβολή πολλαπλών τελών για υπόθεση λαθρε-
μπορίας καπνικών.

4 Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία κα-
πνικών στον KHAN AURANG ZAIB.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α 1198 (1)
Καθορισμός των μη συνεργάσιμων κρατών για 
το φορολογικό έτος 2023 δυνάμει της εξουσι-
οδοτικής διάταξης της παρ. 4 του άρθρου 65 
του ν. 4172/2013 (Α’ 167) και των κριτηρίων της 
παρ. 3 σε συνδυασμό με τις παρ. 1, 2, 4 και 5 αυ-
τού.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ O ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 4 του άρθρου 65 του ν. 4172/2013 «Φο-

ρολογία εισοδήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής του 
ν. 4046/2012 του ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013» 
(Α’ 167) σε συνδυασμό με τις παρ. 1, 2, 3 και 5 του ίδιου 
άρθρου,

β) του άρθρου 29 της Σύμβασης του Συμβουλίου της 
Ευρώπης και του ΟΟΣΑ σχετικά με την Αμοιβαία Διοικη-
τική Συνδρομή σε Φορολογικά Θέματα (εφεξής Σύμβα-
ση) αναφορικά με την εδαφική εφαρμογή και επέκτασή 
της με δηλώσεις που κατατίθενται σε έναν από τους δύο 
θεματοφύλακες από τα προσχωρήσαντα Κράτη στη Σύμ-
βαση σε συνδυασμό με τις διατάξεις των παρ. 1, 2, 3, 4 
και 5 του άρθρου 28 της ίδιας Σύμβασης, όπως τροπο-

ποιήθηκε με το από 2010 Πρωτόκολλο Τροποποίησής 
της και κυρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου πρώτου 
του ν. 4153/2013 «Κύρωση της Σύμβασης του Συμβου-
λίου της Ευρώπης και του Οργανισμού Οικονομικής Συ-
νεργασίας και Ανάπτυξης (Ο.Ο.Σ.Α.), με τα συναφή Πα-
ραρτήματα Α’ και Β’ σχετικά με την αμοιβαία διοικητική 
συνδρομή σε φορολογικά θέματα και του Πρωτοκόλλου 
Τροποποίησης αυτής (Α’ 116), 

γ) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμί-
σεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ιδίως του άρθρου 14.

2. α) Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων- Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

β) Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου- Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

3. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’  131) και το 
π.δ.32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» 
(Α’ 19).

4. Την υπό στοιχεία 89413 ΕΞ 2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Χρίστο 
Δήμα» (Β’3472). 

5. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

6. Την υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23-10-2020 (Β’ 4738) απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ 
«Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.)» 

7. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28.1.2013 
υπουργική απόφαση «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον 
Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 
Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Β’ 130 και Β’ 372) 
και την υπό στοιχεία Δ6Α 1145867 ΕΞ2013/25.9.2013 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρ-
μοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμμα-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7298

77887



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77888 Τεύχος B’ 7298/31.12.2024

τείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» 
(Β’ 2417), σε συνδυασμό με τις διατάξεις της υποπαρ. α’ 
της παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016.

8. Την υπ’ αρ. 1 της 20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμμα-
τέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του 
άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 
39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του Συμβου-
λίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 
2020/17.1.2020 του Υπουργού Οικονομικών, με θέμα 
«Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

9. Τα μέλη του Παγκόσμιου Φόρουμ για την Διαφά-
νεια και την Ανταλλαγή Πληροφοριών για Φορολογικούς 
Σκοπούς, εφεξής Παγκόσμιο Φόρουμ (Global Forum 
on Transparency and Exchange of Information for Tax 
Purposes βλ. http://www.oecd.org/tax/transparency/
about-the-global-forum/members/), σε συνδυασμό με 
την Έκθεση του Παγκόσμιου Φόρουμ (Global Forum 
on Transparency and Exchange of Information for Tax 
Purposes/Exchange of Information on Request/Ratings 
βλ.http://www.oecd.org/tax/transparency/exchanget-
of-information-on/request/ratings/) στην οποία αποτυ-

πώνεται η συνολική βαθμολογία των μελών του με βάση 
τις αξιολογήσεις εταίρων (Peer Reviews) αναφορικά με 
την εφαρμογή της κατόπιν αιτήματος ανταλλαγής πλη-
ροφοριών. 

10. Τον από 13.9.2023 κατάλογο της Γραμματείας 
Συντονιστικού Οργάνου της Σύμβασης σχετικά με το 
καθεστώς των δικαιοδοσιών που έχουν υπογράψει τη 
Σύμβαση ως προς την ημερομηνία έναρξης ισχύος της 
(«Jurisdictions Participating in the Convention on Mutual 
Administrative Assistance in Tax Matters», βλ. https://
www.oecd.org/tax/exchange-of-tax-information/
Status_of_convention.pdf). 

11. Την υπό στοιχεία ΔΔΦΟΣ Β 1147497 ΕΞ 2024 εισή-
γηση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. στον Υπουργό εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών δυνάμει της περ. γ’ της 
παρ. 2 του άρθρου 14 του ν. 4389/2016.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Τα μη συνεργάσιμα κράτη στον φορολογικό το-
μέα κατά την έννοια της παρ.  1 του άρθρου 65 του 
ν. 4172/2013, δηλαδή κράτη ή περιοχές δικαιοδοσίας 
ή υπερπόντιες χώρες ή εδάφη που τελούν υπό οποιο-
δήποτε ειδικό καθεστώς σύνδεσης ή εξάρτησης, για το 
φορολογικό έτος 2023, είναι τα εξής: 

α/α Ονομασία 
στην ελληνική γλώσσα

Ονομασία 
στην αγγλική γλώσσα

1 Αγκόλα Angola 

2 Αϊτή Haiti

3 Ακτή Ελεφαντοστού Cote d’ Ivoire

4 Αλγερία Algeria

5 Aνγκουίλα Anguilla 

6 Αντίγκουα και Μπαρμπούντα Antigua and Barbuda

7 Bανουάτου Vanuatu

8 Βασίλειο του Λεσότο Kingdom of Lesotho

9 Βρετανικές Παρθένοι Νήσοι British Virgin islands

10 Γκαμπόν Gabon 

11 Γκάνα Ghana 

12 Γουϊάνα Guyana

13 Γουϊνέα Guinea

14 Γουατεμάλα Guatemala 

15 Ζάμπια Zambia

16 Ζιμπάμπουε Zimbabue

17 Καζακστάν Kazakhstan 

18 Καμπότζη Cambodia 

19 Κονγκό (Δημοκρατία του) Congo (Rep. of )

20 Λευκορωσία Belarus

21 Λιβερία Liberia

22 Μαδαγασκάρη Madagascar

23 Μάλι Mali



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77889Τεύχος B’ 7298/31.12.2024

24 Μπελίζ Belize

25 Μποτσουάνα Botswana 

26 Νίγηρας Niger

27 Νικαράγουα Nicaragua

28 Ντομίνικα Dominica

29 Ονδούρα Honduras

30 Παλάου Palau

31 Παναμάς Panama

32 Σεϋχέλλες Seychelles

33 Σιέρρα Λεόνε Sierra Leone

34 Τανζανία Tanzania

35 Τόγκο Togo

36 Τρινιδάδ και Τομπάγκο Trinidad and Tobago

37  Τζιμπουτί Djibouti

38 Τσάντ Chad

 39 Φιλιππίνες Philippines

40 Φίτζι Fiji
2. Από τον συνδυασμό των διατάξεων των παρ. 1, 2, 3, 4 και 5 του άρθρου 65 του ν. 4172/2013 και του ν. 4153/2013, 

καθώς και της κατάθεσης στον Θεματοφύλακα της Σύμβασης, μη συνεργάσιμα κράτη (κράτη ή περιοχές δικαιοδο-
σίας ή υπερπόντιες χώρες ή εδάφη που τελούν υπό οποιοδήποτε ειδικό καθεστώς σύνδεσης ή εξάρτησης) είναι, 
αναφορικά με το διάστημα του φορολογικού έτους 2023 που περιλαμβάνεται στον ακόλουθο πίνακα, τα εξής: 

α/α Ονομασία 
στην ελληνική γλώσσα

Ονομασία 
στην αγγλική γλώσσα

Διάστημα εντός του 2023 κατά 
το οποίο είναι μη συνεργάσιμο 

κράτος 
1 Βιετνάμ Vietnam  1.1.2023 – 1.12.23

2 Μπενίν  Benin  1.1.2023- 1.05.23

3 Μπουρκίνα Φάσο  Burkina Faso  1.1.2023 – 1.04.23

4 Παπούα Νέα Γουϊνέα  Papua New Guinea  1.1.2023- 1.12.23

3. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα,  20 Δεκεμβρίου 2024

Ο Υπουργός Ο Υφυπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ

Ι

Αριθμ. Α.1190 (2)

Τροποποίηση των ορίων της Ελεύθερης Ζώνης 
του Λιμένα Θεσσαλονίκης.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 952/2013 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 9ης Οκτωβρίου 
2013 για τη θέσπιση του ενωσιακού τελωνειακού κώδι-
κα (L 269) και ειδικότερα τα άρθρα 22-30,139, 158, 210, 
214-225, 237-239 και 243-249.

2. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2015/2446 
της Επιτροπής της 28ης Ιουλίου 2015 για τη συμπλήρωση 

του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 952/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, όσον αφορά λεπτομερείς 
κανόνες σχετικούς με ορισμένες από τις διατάξεις του 
ενωσιακού τελωνειακού κώδικα (L 343) και ειδικότερα 
τα άρθρα 8-11, 13-18, 178, 180, 182.

3. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2015/2447 της 
Επιτροπής της 24ης Νοεμβρίου 2015 για τη θέσπιση λε-
πτομερών κανόνων εφαρμογής ορισμένων διατάξεων 
του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 952/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη θέσπιση του 
ενωσιακού τελωνειακού κώδικα (L 343) και ειδικότερα 
τα άρθρα 8, 12, 15, 264 και 266. 

4. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2016/341 
της Επιτροπής της 17ης Δεκεμβρίου 2015 για τη συμπλή-
ρωση του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 952/2013 του Ευρω-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77890 Τεύχος B’ 7298/31.12.2024

παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά 
μεταβατικούς κανόνες για ορισμένες διατάξεις του ενω-
σιακού τελωνειακού κώδικα για τις περιπτώσεις που τα 
σχετικά ηλεκτρονικά συστήματα δεν έχουν τεθεί ακόμη 
σε λειτουργία και την τροποποίηση του κατ’ εξουσιοδό-
τηση Κανονισμού (ΕΕ) 2446/2015 της Επιτροπής (L69).

5. Τον Εθνικό Τελωνειακό Κώδικα (ν. 2960/2001, Α’ 265) 
και ειδικότερα το άρθρο 39 αυτού.

6. Την υπό στοιχεία ΔΔΘΕΚΑ Δ 1144720 ΕΞ 2018/ 
27.09.2018 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Ίδρυση και λειτουργία των 
Ελευθέρων Ζωνών» (Β’ 4513).

7. Τον ν. 390/1914 «Περί Ελευθέρας Ζώνης εν Θεσσα-
λονίκη» (Α’ 342), με τον οποίο ιδρύθηκε η Ελεύθερη Ζώνη 
Θεσσαλονίκης.

8. Την υπό στοιχεία Θ.1995/102/Γ0019/30-12-1994 
ΑΥΟ, με την οποία καθορίστηκαν τα όρια της Ελεύθερης 
Ζώνης του Λιμένα Θεσσαλονίκης (Β’ 8).

9. Τις υπό στοιχεία Τ.3538/32/Γ0019/26-08-2002 ΑΥΟ 
(Β’ 1133), Ο.894/7 π.ε/11-03-2008 ΑΥΟΟ (Α.Α.Π. 117), 
Δ19Γ 5031052 ΕΞ2011/13-07-11 ΑΥΟ (Β’ 1751) και τις 
αριθ. Α.1046/26.02.2021 (Β’  924), Α.1114/25-08-2022 
(Β’ 4504), Α.1186/23-11-2023 (Β’ 6926/2023) αποφάσεις 
Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. με τις οποίες τροποποιήθηκαν τα όρια 
της Ελεύθερης Ζώνης του Λιμένα Θεσσαλονίκης.

10. Την υπ’ αρ. 1761/22-12-2023 αίτηση του Οργανι-
σμού Λιμένος Θεσσαλονίκης ΑΕ, ως Φορέα Διαχείρισης 
της Ελεύθερης Ζώνης του Λιμένα Θεσσαλονίκης, με την 
οποία αιτείται την τροποποίηση των ορίων της Ελεύθε-
ρης Ζώνης.

11. Το υπό στοιχεία 1001085ΕΞ2024/4-1-2024 έγγρα-
φο της Υπηρεσίας μας προς το 1ο Τελωνείο Θεσσαλονί-
κης, σχετικά με τη διενέργεια αυτοψίας και την παροχή 
απόψεων για την τροποποίηση των ορίων της Ε.Ζ. Θεσ-
σαλονίκης.

12. Το υπ’ αρ. 42930/30-10-2024 (επανάληψη στο 
ορθό) έγγραφο του 1ου Τελωνείου Θεσσαλονίκης, ως 
τελωνείο ελέγχου, με το οποίο διαβιβάζεται η αυτοψία 
που έχει πραγματοποιηθεί στον προτεινόμενο χώρο τρο-
ποποίησης των ορίων της Ελεύθερης Ζώνης του Λιμένα 
Θεσσαλονίκης και αποτυπώνεται η σύμφωνη γνώμη του.

13. Το Κεφάλαιο Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα της 
περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, της πα-
ραγράφου 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού.

14. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ2020/ 
23-10-2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-

χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

15. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-1-2013 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του Υφυπουρ-
γού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον 
Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 
Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Β’ 130 και Β’372), 
σε συνδυασμό με τις διατάξεις της περ. α) της παρ. 3 του 
άρθρου 41 του ν. 4389/2016.

16. Την υπ’ αρ. 1 της 20.01.2016 (Υ.Ο.Δ.Δ. 18) πράξη 
του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 
Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 
Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του 
άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της 
Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωση θητείας του Διοικητή της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» και την υπ’ αρ. 5294 
ΕΞ2020/17-01-2020 απόφαση του Υπουργού Οικονομι-
κών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτη-
της Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη για τον προϋπολογισμό της ΑΑΔΕ, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Όρια Ελεύθερης Ζώνης

1. Εγκρίνεται η τροποποίηση των ορίων της Ελεύθερης 
Ζώνης του Λιμένα Θεσσαλονίκης και κατόπιν αυτής 

α) τα συνολικά όρια της Ελεύθερης Ζώνης οριοθετού-
νται από τα σημεία 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, L1, L2, L2α, L3, L4, 
L5, L6, L7, L8, L, M1, M, N, J, O, P, R, S, T, Y, AA, DA, F, Fa, e’, 
e1, e2, e3, e4, e5, k, l, m, n1, m1, m2, m3, m4, m5, n2, n3, 
n4, n5, n6, n7, n8, n9, n10, o, o1, o2, o3, 18, 19, 20, 21, 22, 
23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 1, όπως αυτά αποτυπώνονται 
στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα και

β) η συνολική επιφάνεια της Ελεύθερης Ζώνης ανέρ-
χεται σε 1.052.262 τ.μ.

2. Με απόφασή του το 1ο Τελωνείο Θεσσαλονίκης, 
ως τελωνείο ελέγχου της Ελεύθερης Ζώνης, καθορίζει 
την ημερομηνία έναρξης εφαρμογής των διατάξεων 
που διέπουν τη λειτουργία της Ελεύθερης Ζώνης του 
Λιμένα Θεσσαλονίκης και στο τμήμα της τροποποίησης 
των ορίων της.

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77891Τεύχος B’ 7298/31.12.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77892 Τεύχος B’ 7298/31.12.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Δεκεμβρίου 2024

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Ι

(3)
Επιβολή πολλαπλών τελών για υπόθεση λαθρε-
μπορίας καπνικών.

Με την υπ’ αρ. 165/2018/2024 καταλογιστική πράξη 
(με ημερομηνία έκδοσης 24-12-2024) του Προϊσταμένου 
του 1ου Τελωνείου Πειραιά επιβάλλονται στους:

Α. (επ.) ABDUL, (όν.) WAHEED του ISMAIL και της AISHA, 
γεν. την 01/01/1973 στο Πακιστάν, με Α.Φ.Μ. 170928517 
και 

Β. επ.) MUHAMMAD, (όν.) MUBASHAR του ASHGAR 
και της NAJMA, γεν. την 21/09/1993 στο Πακιστάν, με 
Α.Φ.Μ. 500078495, αμφότερους αγνώστου διαμονής.

ΠΟΛΛΑΠΛΑ ΤΕΛΗ = 4.898,70
ΤΕΛΗ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ 2% = 97,97
ΟΓΑ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ 0,4% = 19,59
ΣΥΝΟΛΟ = 5.016,26€
(πέντε χιλιάδες δεκαέξι ευρώ και είκοσι έξι λεπτά) 
Κηρύσσονται αυτοί αλληλέγγυα υπόχρεοι για την εξό-

φληση ολοκλήρου του ποσού, το οποίο επιμερίζεται ισό-
ποσα στον καθένα.

Το ανωτέρω ποσό επεβλήθη για υπόθεση λαθρεμπο-
ρίας καπνικών (293 πακέτα τσιγάρα και 36 συσκευασίες 
καπνού), σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρ-
θρου 142, του άρθρου 119Α, του άρθρου 155 παρ. 1 εδ. 
α’, β’ και παρ. 2 εδαφ. ζ’ του ν. 2960/2001. 

Η παρούσα δημοσιεύεται στο ΦΕΚ σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 152 του ν. 2960/2001.

Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

Ι

(4)
Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία κα-
πνικών στον KHAN AURANG ZAIB.

Δυνάμει της υπ’ αρ. 299/22/2024 καταλογιστικής πρά-
ξης της Προϊσταμένης του Τελωνείου Αθηνών που εκ-

δόθηκε την 11/01/2024, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 2 του άρθρου 142, της παρ. 1 του άρθρου 152, της 
παρ. 2 του άρθρου 119Α και του εδαφίου ζ’ της παρ. 2 
του άρθρου 155  του ν. 2960/2001 «Εθνικού Τελωνειακού 
Κώδικα» και αφορά λαθρεμπορία διακοσίων ογδόντα 
ενός (281) πακέτων τσιγάρων καθώς και σαράντα τεσ-
σάρων (44) συσκευασιών καπνού που διαπιστώθηκε την 
28/8/2021 στο επί της οδού Περγάμου αρ.8 στο Αιγάλεω 
Ν. Αττικής, κατάστημα (σχετ. η υπ’ αρ. 1016/18/111-α/ 
29-8-2021 μηνυτήρια αναφορά του ΤΑ Αιγάλεω προς τον 
Εισαγγελέα Πρωτοδικών Αθηνών) και δημοσιεύεται σύμ-
φωνα με το άρθρο 152 παρ. 5 του ιδίου ως άνω νόμου: 

1. Προσδιορίστηκαν οι δασμοί και λοιποί φόροι που 
αναλογούν στο αντικείμενο της λαθρεμπορίας στο συνο-
λικό ποσό των χιλίων εφτακοσίων τριάντα ενός ευρώ και 
πέντε λεπτών (1.731,05), εκ των οποίων ποσό 1.192,74 
ήτοι Εισαγωγικός Δασμός 141,09€, Φ.Π.Α 250,89€ και 
Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης 800,76€ (Πάγιος Ε.Φ.Κ. 
463,65€  + Αναλογικός Ε.Φ.Κ. 337,11€), αναλογεί στα 
κατασχεθέντα τσιγάρα, ενώ ποσό 538,31€, ήτοι Εισα-
γωγικός Δασμός 56,48€, Φ.Π.Α. 107,83€ και Ειδικός Φό-
ρος Κατανάλωσης 374,00€, αναλογεί στον καπνό που 
κατασχέθηκε.

2. Επιβλήθηκε στους υπαιτίους πολλαπλό τέλος πο-
σού πέντε χιλιάδων εκατόν ενενήντα τριών ευρώ και 
δεκαπέντε λεπτών (5.193,15€) ήτοι το τριπλάσιο των 
αναλογούντων δασμών και φόρων σύμφωνα με τη δι-
άταξη της παρ. 1 του άρθρου 150 του ν. 2960/2001, το 
οποίο υπόκειται, κατά την είσπραξή του, σε Τ.Χ. και Ο.Γ.Α. 
(2,4%), σύμφωνα με τον Κώδικα περί Τελών Χαρτοσή-
μου, εκ του οποίου ποσό 2.596,57 € επιμερίστηκε στον 
(επ.) KHAN, (όν.) AURANG ZAIB του Babu με ΑΦΜ 
171600012, γεννηθέντα 24/11/1989 στο Πακιστάν πρώ-
ην κάτοικο Αθηνών επί των οδών Αριστοβούλου 2, Περ-
γάμου 14, Σμύρνης 53 και νυν αγνώστου διαμονής βάσει 
του υπ’ αρ. 1507/24/2555366/07-12-2024 εγγράφου του 
Αρχηγείου της Ελληνικής Αστυνομίας.

3. Ο ανωτέρω υπαίτιος κηρύχθηκε αλληλέγγυα και εις 
ολόκληρον συνυπόχρεος για την καταβολή του συνολικά 
επιβληθέντος πολλαπλού τέλους

Κατά της ως άνω καταλογιστικής πράξης επιτρέπεται 
προσφυγή ενώπιον των αρμοδίων Διοικητικών Δικαστη-
ρίων, εντός τριάντα (30) ημερών από την επομένη της 
δημοσίευσής της στο Φ.Ε.Κ.

Η Προϊστάμενη 

ΓΕΩΡΓΙΑ ΒΛΑΣΤΟΥ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77894 Τεύχος B’ 7298/31.12.2024

*02072983112240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2025-01-03T11:38:51+0200




